
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ 

 
 
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

г. Чита 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

О внесении изменений в Порядок предоставления и расходования 
субсидий бюджетам муниципальных районов Забайкальского края из 

бюджета Забайкальского края на реализацию мероприятий по 
улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской 

местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов, 
утвержденный постановлением Правительства Забайкальского края  

от 26 января 2015 года № 15 
 

В соответствии со статьей 44 Устава Забайкальского края, в целях 
эффективного использования бюджетных средств Правительство 

Забайкальского края по с та но в ляе т : 
 
утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Порядок 

предоставления и расходования субсидий бюджетам муниципальных 
районов Забайкальского края из бюджета Забайкальского края на реализацию 

мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в 
сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов, 

утвержденный постановлением Правительства Забайкальского края  
от 26 января 2015 года № 15. 

 
 

 
 

Губернатор Забайкальского края          К.К.Ильковский 
 

consultantplus://offline/ref=402C390FBC7E5B5CBDBB279607E86854B26593AAFFD8D52532802A5395383CD1725C55C65FD1290E73692C5DE7fB20A


2 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением Правительства  

Забайкальского края 
 
 

 
 

ИЗМЕНЕНИЯ, 
которые вносятся в Порядок предоставления и расходования 

субсидий бюджетам муниципальных районов Забайкальского края из 
бюджета Забайкальского края на реализацию мероприятий по 

улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской 
местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов, 

утвержденный постановлением Правительства Забайкальского края  
от 26 января 2015 года № 15 

 
 

1. В пункте 3 после слов «в целях» дополнить словами «обеспечения 
исполнения обязательств перед гражданами, в том числе молодыми семьями и 
молодыми специалистами, включенными в сводный список участников 

мероприятий – получателей социальных выплат по Забайкальскому краю на 
2014 год и получившими свидетельства о предоставлении социальной выплаты 

на строительство (приобретение) жилья в сельской местности в 2014 году в 
соответствии с Порядками формирования и утверждения списков участников 

мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в 
сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов, и 

выдачи свидетельств о предоставлении социальной выплаты на 
строительство (приобретение) жилья в сельской местности, утвержденными 

постановлением Правительства Забайкальского края от 13 мая 2014 года  
№ 259, но не получившими социальной выплаты на строительство 

(приобретение) жилья в сельской местности (далее – получатели социальной 
выплаты), и». 

2. В пункте 5 после слов «Условиями предоставления субсидий» 

дополнить словами «в целях софинансирования расходных обязательств 
муниципальных районов, связанных с реализацией мероприятий по 

улучшению жилищных условий,». 
3. Дополнить пунктом 5

1 
следующего содержания: 

«5
1
.
 

Для получения субсидии в целях исполнения обязательств по 
предоставлению социальной выплаты органы местного самоуправления 

муниципальных районов с срок до 10 июня 2015 года представляют в 
Министерство заявление на предоставление субсидии из федерального 

бюджета и бюджета Забайкальского края с указанием фамилии, имени и 
отчества получателя социальной выплаты, номера свидетельства о 



3 

предоставлении социальной выплаты на строительство (приобретение) жилья в 
сельской местности и даты его выдачи». 

4. В пункте 6 после слов «Для получения субсидии» дополнить словами 
«в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных 
районов, связанных с реализацией мероприятий по улучшению жилищных 

условий,». 
5. Дополнить пунктом 7

1
 следующего содержания: 

«7
1
. Министерство отказывает муниципальному району в принятии 

документов, указанных в пункте 5
1
 настоящего Порядка, в случае 

представления документов позже установленного срока.». 
6. В пункте 8 после слов «в принятии документов» дополнить словами 

«, указанных в пункте 6 настоящего Порядка,». 
7. В пункте 9: 

а) после слов «бюджету i-го муниципального района» дополнить 
словами «в целях софинансирования расходных обязательств 

муниципальных районов, связанных с реализацией мероприятий по 
улучшению жилищных условий,»; 

б) слова «заключения договора (соглашения) между Министерством 
сельского хозяйства Российской Федерации и Министерством о порядке и 
условиях предоставления субсидий из федерального бюджета бюджету 

Забайкальского края на реализацию Федеральной программы» заменить 
словами «распределения Правительством Российской Федерации субсидий, 

предоставляемых в текущем финансовом году и плановом периоде из 
федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на 

софинансирование расходных обязательств, связанных с реализацией 
мероприятий по улучшению жилищных условий в рамках Федеральной 

программы». 
8. В пункте 10 слова «на очередной финансовый год и плановый 

период» заменить словами «на текущий год в целях софинансирования 
расходных обязательств муниципальных районов, связанных с реализацией 

мероприятий по улучшению жилищных условий,». 
9. Пункт 11 изложить в новой редакции: 
«11. Распределение субсидий между муниципальными районами 

утверждается на текущий год приказом Министерства сельского хозяйства и 
продовольствия Забайкальского края.».  

10. В пункте 11 после слов «по заявке бюджетных средств,» дополнить 
словами «указанной в подпункте 1 пункта 6 настоящего Порядка,». 

11. Пункт 23 дополнить подпунктом 3 следующего содержания: 
«3) поступления средств за счет сумм возвратов неиспользованных 

субсидий текущего года; 
4) увеличения в текущем финансовом году утвержденного объема 

субсидий, в том числе за счет сумм возвратов неиспользованных субсидий 
прошлых лет». 

12. Пункт 24 изложить в новой редакции: 
«24. 

 
Высвобождающиеся средства перераспределяются в текущем году: 



4 

1) между муниципальными районами, отобранными в соответствии с 
условиями настоящего Порядка и имеющими право на получение субсидий 

на условиях, установленных настоящим Порядком, на основании заявок о 
дополнительной потребности по форме согласно приложению № 5 к 
настоящему Порядку с приложением выписки из муниципального правового 

акта о бюджете муниципального района, подтверждающей в очередном 
финансовом году расходное обязательство муниципального образования по 

финансированию муниципальной программы, связанное с реализацией 
мероприятий по улучшению жилищных условий;». 

2) между муниципальными районами, имеющими право на получение 
субсидий на условиях, установленных настоящим Порядком, на основании 

документов, указанных в пункте 6 настоящего Порядка. 
Высвобождающиеся средства предоставляются в порядке очередности 

предоставления органами местного самоуправления муниципальных районов 
документов. 

Документы предоставляются органами местного самоуправления 
муниципальных районов в Министерство в течение 7 рабочих дней со дня 

получения уведомления о перераспределении субсидий».  
 

 

 
___________________ 


